
 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

 

"6" сентября 2022 года № 920-L 

 

Инкорпорация 

по состоянию на 20 мая 2023 года 

Согласовано 

с Центральным банком Республики Армения 16 июня 2023 года 

 

ПРИКАЗ 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ БАНКОВСКОГО 

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ, РАЗМЕЩАЕМОЙ В ЭЛЕКТРОННОЙ 

СИСТЕМЕ НДС В ЦЕЛЯХ ПРОИЗВЕДЕНИЯ ПЛАТЕЖЕЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ-

НЕРЕЗИДЕНТОМ ЛИБО ОРГАНИЗАЦИЕЙ-НЕРЕЗИДЕНТОМ ЕЭС, ЛИБО 

ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ПОСРЕДСТВОМ 

ИНОСТРАННОГО БАНКА 

(заголовок дополнен в соответствии с приказом председателя  

КГД РА № 494-L от 19 мая 2023 года) 

Принимая за основание пункт 6 Приложения к Постановлению 

Правительства Республики Армения № 406-N от 31 марта 2022 года, 
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ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить необходимую для произведения банковского 

перечисления информацию, размещаемую в электронной системе НДС в целях 

произведения платежей организацией-нерезидентом либо организацией-

нерезидентом ЕЭС, либо индивидуальным предпринимателем посредством 

иностранного банка — согласно Приложению № 1. 

(пункт 1 дополнен в соответствии с приказом председателя КГД 

РА № 494-L от 19 мая 2023 года) 

2. Настоящий Приказ вступает в силу на следующий день после его 

опубликования. 

 

ПОДПИСАНО ПРЕДСЕДАТЕЛЕМ КОМИТЕТА 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 
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Согласовано Приложение № 1 

с Центральным банком  

Республики Армения 

к Приказу Председателя Комитета 

государственных доходов  

Республики Армения 

4 октября 2022 года от 6 сентября 2022 года 

 от 29 марта 2019 года № 920-L 

 

НЕОБХОДИМАЯ ДЛЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ БАНКОВСКОГО ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ 

ИНФОРМАЦИЯ, РАЗМЕЩАЕМАЯ В ЭЛЕКТРОННОЙ СИСТЕМЕ НДС В ЦЕЛЯХ 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ ПЛАТЕЖЕЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ-НЕРЕЗИДЕНТОМ ЛИБО 

ОРГАНИЗАЦИЕЙ-НЕРЕЗИДЕНТОМ ЕЭС, ЛИБО ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ПОСРЕДСТВОМ ИНОСТРАННОГО БАНКА 

(заголовок дополнен в соответствии с приказом председателя  

КГД РА № 494-L от 19 мая 2023 года) 

 

1. Настоящим Приложением устанавливается необходимая для 

произведения банковского перечисления информация, подлежащая 

размещению налоговым органом в электронной системе налога на 

добавленную стоимость (e-VAT) (далее — электронная система НДС) в целях 

уплаты организацией-нерезидентом либо организацией-нерезидентом ЕЭС 

(индивидуальным предпринимателем) посредством иностранного банка сумм 

НДС (далее — суммы НДС), исчисленных по части электронных услуг, 

предоставленных не являющимися индивидуальным предпринимателем или 

нотариусом физическим лицам (далее — физическое лицо) не имеющей 

постоянного учреждения в Республике Армения организацией-нерезидентом 

(далее — организация-нерезидент), а также по части поставленного 

физическому лицу в рамках электронной торговли товара не имеющей 

постоянного учреждения в Республике Армения организацией-нерезидентом 

либо индивидуальным предпринимателем иного государства-члена ЕЭС (далее 

— организация-нерезидент ЕЭС (индивидуальный предприниматель)). 

(пункт 1 отредактирован в соответствии с приказом 
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председателя КГД РА № 494-L от 19 мая 2023 года) 

2. Для произведения банковского перечисления посредством 

иностранного банка в целях уплаты сумм НДС в иностранной валюте, за 

исключением российских рублей, организацией-нерезидентом либо 

организацией-нерезидентом ЕЭС (индивидуальным предпринимателем) в 

электронной системе НДС размещается следующая информация: 

1) данные иностранного банка-посредника (intermediary bank), в 

частности: 

а. наименование банка-корреспондента (иностранного банка) — банк-

корреспондент (иностранный банк), обслуживающий осуществляющий 

конвертацию валюты коммерческий банк Республики Армения, 

б. адрес банка-корреспондента, 

в. SWIFT код банка-корреспондента; 

2) данные банка получателя (бенефициара) (beneficiary’s bank), в 

частности: 

а. наименование банка получателя (бенефициара) — коммерческий 

банк Республики Армения, осуществляющий конвертацию для Министерства 

финансов Республики Армения, который будет осуществлять конвертацию 

валюты в армянские драмы, 

б. номер(а) счета(ов) банка получателя (бенефициара) — номер(а) 

счета(ов) коммерческого банка Республики Армения по соответствующей 

валюте (валютам), открытый в банке (банках)-корреспонденте 

(корреспондентах) (иностранном банке), 

в. адрес коммерческого банка Республики Армения, 

г. SWIFT код коммерческого банка Республики Армения; 

3) данные получателя (бенефициара) (beneficiary), в частности: 

а. номер счета получателя (бенефициара) (beneficiary account number) 

— открытый(ые) в осуществляющем конвертацию для Министерства финансов 

Республики Армения коммерческом банке Республики Армения банковский 

счет (счета), по соответствующей валюте (валютам), зачисленные на который 
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средства подлежат конвертации в армянские драмы, 

б. наименование получателя (бенефициара) (beneficiary name) — 

наименование коммерческого банка Республики Армения, осуществляющего 

конвертацию для Министерства финансов Республики Армения, 

в адрес получателя (бенефициара) (beneficiary address) — адрес 

коммерческого банка Республики Армения, осуществляющего конвертацию для 

Министерства финансов Республики Армения; 

4) единый счет, установленный пунктом 8 части 1 статьи 4 Налогового 

кодекса Республики Армения (далее — ведущийся в казначействе единый счет) 

— 900008000490; 

5) в электронной системе НДС налогоплательщику должно быть дано 

указание (напоминание) о том, что при произведении платежа из-за рубежа в 

платежном поручении обязательно должен быть указан ведущийся в 

казначействе единый счет — 900008000490 и учтенный в налоговом органе 

учетный номер налогоплательщика (УНН) организации-нерезидента либо 

организации-нерезидента ЕЭС (индивидуального предпринимателя), которые 

должны быть указаны в поле "цель" (details of payment) платежного поручения. 

(пункт 2 дополнен в соответствии с приказом председателя КГД 

РА № 494-L от 19 мая 2023 года) 

3. Для произведения банковского перечисления в целях выплаты сумм 

НДС в российских рублях организацией-нерезидентом либо организацией-

нерезидентом ЕЭС (индивидуальным предпринимателем) в электронной 

системе НДС размещается следующая информация: 

1) данные банка получателя (бенефициара) (банк получателя), в роли 

которого выступает банк-корреспондент, в частности: 

а. наименование банка-корреспондента — какой-либо банк Российской 

Федерации, обслуживающий осуществляющий конвертацию в российских 

рублях коммерческий банк Республики Армения, 

б. адрес банка-корреспондента, 

в. БИК код банка-корреспондента, который применяется для 



 6 

идентификации банка на территории Республики Армения и состоит из 

9 символов, 

г. корреспондентский счет банка-корреспондента в Центральном банке 

Российской Федерации; 

2) данные получателя (бенефициара) (получатель), в роли которого 

выступает банк, обслуживающий конечного бенефициара, в частности: 

а. наименование получателя (бенефициара) — коммерческий банк(и) 

Республики Армения, осуществляющий конвертацию для Министерства 

финансов Республики Армения, который будет осуществлять конвертацию 

российского рубля в армянские драмы, 

б. номер(а) счета(ов) получателя (бенефициара) — номер(а) счета(ов) 

коммерческого банка Республики Армения в российских рублях, открытый в 

каком-либо банке (банках) Российской Федерации, 

в. адрес получателя (бенефициара) — адрес указанного настоящим 

подпунктом коммерческого банка Республики Армения в Республике Армения, 

г. номер налогового учета (ИНН) получателя (бенефициара) в 

Российской Федерации (при наличии), 

д. код причины постановки получателя (бенефициара) на налоговый 

учет (КПП) в Российской Федерации, который выдается в дополнение к номеру 

налогового учета (ИНН) (при наличии); 

3) данные конечного бенефициара, которые указываются в поле "цель" 

платежного поручения (Назначение платежа), в частности: 

а. номер счета конечного бенефициара — открытый(ые) в 

осуществляющем конвертацию для Министерства финансов Республики 

Армения коммерческом банке Республики Армения банковский счет (счета) в 

российских рублях, зачисленные на который средства подлежат конвертации в 

армянские драмы, 

б. наименование конечного бенефициара — наименование 

коммерческого банка Республики Армения, осуществляющего конвертацию для 

Министерства финансов Республики Армения, 
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в. ведущийся в казначействе единый счет — 900008000490; 

4) в электронной системе НДС налогоплательщику должно быть дано 

указание (напоминание) о том, что при произведении платежа в российских 

рублях из Российской Федерации вместе с заполняемыми в поле "цель" 

платежного поручения данными обязательно должен быть указан ведущийся в 

казначействе единый счет — 900008000490 и учтенный в налоговом органе 

учетный номер налогоплательщика (УНН) организации-нерезидента либо 

организации-нерезидента ЕЭС (индивидуального предпринимателя). 

(пункт 3 дополнен в соответствии с приказом председателя КГД 

РА № 494-L от 19 мая 2023 года) 


